חלק מרכזי במודעות זו קשור בהשבת הזיכרון הקולקטיבי המכונן את התודעה הלאומית והתרבותית של החברה, שכן מודעותה של החברה לעברה מהווה כלי מהותי לכינון ולקיום אמונות ההווה וערכיו המנביעים את המעשים המחוללים אותו. היינו, הזיכרון הקולקטיבי הוא אחד הכלים החשובים בהטענת משמעויותיה של מציאות ההווה. אולם בהקשר החברתי לא די בכך. חוני המעגל

15 יוסף פאצאנאווסקי, פרדס יוסף: על חמישה חומשי תורה, מסורה, לודו' תרצ"ט 1939, ג: ויקרא, עמ' רלו.

16 כפי שביאר אותו מוריס האלבווקס: Halbwachs, M. *On Collective Memory*, Chicago and London: The University of Chicago Press, 1992, p. 46.

מבקש להצביע על כך שהזיכרון הקולקטיבי, יותר משהוא עדות לדבר מה שהתרחש בעבר הרחוק או הקרוב, הוא עדות לתחושת מחויבות לאומית וערכית.